



Ministero dell'Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRESIVO EMANUELA LOI VIA
CARDUCCI, 1

07024LA MADDALENA (OT)
Codice Fiscale: 91040290909
Codice Meccanografico: SSIC833008
ssic833008@istruzione.it
ssic833008@pec.istruzione.it
www.ic-lamaddalena.edu.it

tel. 0789.737398 fax 0789.730265

Circolare n.

La Maddalena, li 04 settembre 2024

A tutto il personale
scolastico
Agli alunni
Al DSGA
Loro Sedi
Sito

Oggetto: alimenti a Scuola

In base al REGOLAMENTO (CE) N. 852/2004 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 29 aprile 2004 sull'igiene dei prodotti alimentari, si ricorda che, all'interno della Scuola è severamente proibita l'introduzione di cibo artigianale per utilizzo collettivo, e in generale di alimenti di cui non si può risalire alla provenienza o alle proprietà degli ingredienti presenti, le modalità di conservazione e altri fattori determinanti per la sicurezza alimentare. **È severamente proibito l' utilizzo, da parte degli alunni del Distributore automatico di alimenti e bevande che, sottolineo, è nella Sala Professori per un motivo preciso, ovvero ad uso esclusivo del personale scolastico. È fatto divieto, inoltre, ai docenti distribuire agli alunni acqua o alimenti dalla Macchinetta di cui sopra, o permettere ai ragazzi di usufruirne, a meno che non si tratti vere e proprie emergenze dovute a patologie segnalate dai genitori.**

Pertanto, dalla considerazione che è indispensabile tutelare sia i minori sia gli insegnanti, e previa consultazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, si dispone:

- **il divieto di introdurre dall'esterno alimenti a consumo collettivo, se non la merenda assegnata dai genitori (per gli alunni di scuola secondaria di I grado) o consegnate dal servizio di ristorazione Melamangio (per la scuola**

primaria e dell'infanzia), al fine di evitare spiacevoli conseguenze legate a casi di allergie e intolleranze;

- non è consentito festeggiare a scuola compleanni e ricorrenze personali, che comportino consumo di alimenti da parte degli alunni prodotti artigianalmente da genitori o da esercenti attività commerciali, ma esclusivamente prodotti confezionati muniti di etichetta a norma che evidenzia la data di scadenza, gli ingredienti, la responsabilità legale della produzione.
- È vietato portare dolci farciti con creme o panna e bibite gassate.

È escluso conseguentemente il consumo di cibi di altra provenienza a scuola, eccetto la merenda fornita dal genitore solo ed esclusivamente per il proprio figlio. L'insegnante, autorizzando la consumazione di alimenti e bevande in classe, si rende automaticamente responsabile in termini di vigilanza sui danni che questi

In ogni caso, nell'ottica della prevenzione e della sicurezza al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo, si invitano tutti i genitori a segnalare tempestivamente, ai docenti di classe o di sezione eventuali intolleranze e allergie dei loro figli, anche se non usufruiscono del servizio mensa.

La Dirigente scolastica

Prof. Alessandra Deleuchi

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, c. 2 del D. Lgs. 39/1993)